Propositura INDICAÇÃO - 179/2025

De: Milton L. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 04/09/2025 às 11:40:52

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

INDICA a troca das lâmpadas do Município por lâmpadas LED

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA   a troca de todas as
lâmpadas da iluminação pública do município por lâmpadas LED.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, Senhor Prefeito, visando a modernização e a eficiência energética do nosso município.

As lâmpadas de LED oferecem inúmeras vantagens em comparação com as tecnologias convencionais, como a
vapor de sódio ou mercúrio:

Economia de Energia: LEDs consomem significativamente menos energia, o que se traduzirá em uma
redução expressiva na conta de luz da prefeitura, liberando recursos para outras áreas essenciais.
Durabilidade: A vida útil das lâmpadas LED é consideravelmente maior, diminuindo a frequência de
manutenções e substituições, o que também representa uma economia de custos e menos transtornos para a
população.
Qualidade da Iluminação: LEDs proporcionam uma luz mais clara e uniforme, melhorando a visibilidade nas
ruas, praças e demais espaços públicos. Isso contribui diretamente para o aumento da segurança, inibindo a
criminalidade e proporcionando maior conforto aos cidadãos.
Sustentabilidade Ambiental: Por consumirem menos energia, os LEDs ajudam a reduzir a emissão de gases
de efeito estufa, alinhando o município com práticas mais sustentáveis e ecologicamente responsáveis.
Menor Manutenção: A robustez e a longa vida útil dos LEDs minimizam a necessidade de trocas frequentes,
otimizando os recursos da equipe de iluminação pública.

MILTON TICACA
Vereador

CLEITON MINEIRO
Vereador

ODAIR BRESSA
Vereador

LUCAS DENDEVITZ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
40

3-
23

A
0-

F
D

35
-7

F
10

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

40
3-

23
A

0-
F

D
35

-7
F

10

INDICAÇÃO 2025

Pariquera-Açu, 04 de setembro de 2025

Senhor Presidente:

Assunto: Solicita a instalação de redutores de velocidade do tipo tartaruga ou lombada na
rotatória, próximo ao cemitério.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA

(...) a instalação de um redutor de velocidade (lombada ou tartaruga) na rotatória localizada

próximo ao Cemitério Municipal nos sentidos: Cananéia, Iguape, Vila Clementina e São Carlos.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário devido ao alto número de acidentes já registrados no local,

que colocam em risco a vida de todos que por ali trafegam, como pedestres, ciclistas, cadeirantes,

motociclistas e motoristas.

A implantação de um redutor de velocidade diminuiria automaticamente a velocidade

dos veículos, o que, por consequência, reduziria ou evitaria acidentes, garantindo maior segurança.

Ressalto que a via é utilizada por um grande fluxo de pessoas e veículos, incluindo

ônibus de estudantes, transporte público e ambulâncias. Tomar uma decisão para mitigar os

acidentes é crucial para evitar ocorrências mais graves no futuro

EDSON LEITE
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 J

O
S

É
 L

E
IT

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

71
2-

2C
21

-E
E

51
-3

D
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

71
2-

2C
21

-E
E

51
-3

D
2B

REQUERIMENTO - 2025

Pariquera-Açu, 04 de setembro de 2025

Assunto: Solicita de informações referentes ao serviço de coleta de entulho fora do período

de campanhas.

Sr. Presidente:

CONSIDERANDO a manutenção da limpeza do nosso município e a saúde pública, com foco na

prevenção da proliferação do mosquito Aedes aegypti, causador da dengue;

CONSIDERANDO a necessidade de sanar a dúvida de muitos munícipes sobre a disponibilidade

de serviços públicos para o descarte de entulhos fora das campanhas de limpeza.

Face aos considerandos, apresento à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187,

inciso II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente

REQUERIMENTO, ao Poder Executivo do Município, por meio da Secretaria de Obras, informe

o seguinte:

1. A Prefeitura oferece serviço de coleta de entulho de forma permanente?

Em caso afirmativo:

a) Qual setor o munícipe deve procurar para solicitar o serviço?

b) Existe custo associado ao serviço? Qual a tabela de preços?

c) Qual o prazo estimado entre o agendamento e a realização da coleta?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 J

O
S

É
 L

E
IT

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

9F
3-

6E
C

C
-2

6C
F

-8
52

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9F

3-
6E

C
C

-2
6C

F
-8

52
9

d) O serviço atende a zona rural? Há restrições de distância ou volume?

2. Em caso negativo, qual a razão para a não oferta deste serviço de forma contínua?

EDSON LEITE

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 J

O
S

É
 L

E
IT

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

9F
3-

6E
C

C
-2

6C
F

-8
52

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
9F

3-
6E

C
C

-2
6C

F
-8

52
9

Propositura MOÇÃO - 023/2025

De: Lucas D. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data:  03/09/2025 às 13:10:41

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Moção de Aplausos à

Documento de Origem:

Protocolo

MOÇÃO DE APLAUSOS

A Câmara Municipal de Pariquera-Açu, no uso de suas atribuições legais, concede a presente Moção de Aplausos
ao jovem artista Elder Alves, como forma de reconhecimento público por sua inspiradora trajetória de vida,
marcada pela superação, dedicação à arte e contribuição cultural à nossa comunidade.

Desde pequeno, Elder Alves sonhava em ser jogador de futebol, inspirado principalmente por seu pai, que sempre o
incentivou. Sua mãe, Denise, também foi uma grande apoiadora, acompanhando-o nos treinos e campeonatos. No
entanto, após o falecimento de seu pai, o futebol deixou de ser suficiente para aliviar a dor da perda.

Foi nesse momento que a música entrou em sua vida. Elder começou a cantar na igreja católica e, com o tempo, se
interessou por instrumentos musicais. Iniciou aulas de teclado, mas foi com o violão — incentivado por sua mãe —
que a música passou a fazer ainda mais sentido. A prática musical tornou-se um refúgio emocional e espiritual.

Para se distrair e lidar com o luto, Elder também começou a empreender: vendia sorvetes, salgados e panos de prato
pelas ruas. Com o tempo, ao frequentar bares e estabelecimentos locais, viu músicos se apresentando ao vivo e
pensou: "Eu também posso."

Apesar das dificuldades iniciais, Elder persistiu. Fez contatos, construiu amizades e recebeu indicações que abriram
portas. Com esforço e fé, começou a se apresentar profissionalmente, conquistando espaços que jamais imaginou.
Gravou músicas e clipes em Goiânia, fez show em Barretos e teve a honra de cantar ao lado de Rick & Renner, entre
outras oportunidades marcantes.

Hoje, Elder Alves segue firme em sua caminhada musical, sempre grato a Deus e à sua mãe, que esteve ao seu lado
em todos os momentos. Com fé e determinação, busca novas oportunidades dentro e fora de Pariquera-Açu,
acreditando que seu sonho não é em vão.

_

Lucas Dendevitz

Vereador

1Doc:  Propositura MOÇÃO - 023/2025        1/2

Propositura MOÇÃO - 024/2025

De: Cleiton M. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 04/09/2025 às 09:54:32

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB, GAB, GAB, GAB, GAB, GAB

Moção de Pesar

 APRESENTO à Mesa Diretora, nos termos regimentais, a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento
do SENHOR RIVAIR SOARES, ocoriido no dia 08/09/2025. Que se dê conhecimento da presente aos seus familiares,
acrescentando-se os nossos sinceros sentimentos, que ora nos despedimos orando dentro dos princípios cristãos
que norteiam os trabalhos desta Casa de Leis.

_

Cleiton Mineiro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

 e
 E

D
S

O
N

 J
O

S
É

 L
E

IT
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
5A

6-
C

9C
0-

6B
1A

-D
F

2F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
5A

6-
C

9C
0-

6B
1A

-D
F

2F

	IND 179_2025
	IND 180_2025
	REQ 72_2025
	MOC 23_2025
	MOC 24_2025